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Nowy Targ, dnia 12 listopada 1922 r.

N a k ła d e m  P o d h a la ń sk ie j S p ó łk i W yd a w n icze j w N ow ym  T a rg u .
,Oazeta Podhalańska" w ychodzi na każdą niedzielą.

Rok

kdres redakcji i administracji : Nowy Targ, RYNEK 4 , I p. — Rękopisów oiezwraca się, listów aieopiaconycn me przyjm uje się. Do listów wymagają 
uwiedzi. należy doiąctyc markę na odpowiedź. Ruklamacj* fnie zaklejone) są wolne oa opłaty pocztow ej. — ..Gazeto Podhalańska" kosztuje na c»fy 1 

w Polare 000 marek, za granicą 9 000 marek — W Ameryce a do lary . — Numer po cdync: 80 Mk.

Wynik Wyborów W powiecie nowotarskim.
W czasie tych w yborów okazało się, że powiat 

nowotarski należy pod względem politycznym do 
umiarkowanych. — Skrajna lewica i skrajna prawica 
nie uzyskała u nas zbyt wiele głosów.

Z lewicy uzyskali socjaliści przeszło 1300 głosów, 
czyli pół tysiąca więcej, niż przy poprzednich 
w yborach. Tę sam ą ilość głosów  uzyskali Putkowcy, 
czyli o 200 głosów więcej, niż przy poprzednich wy­
borach. Prawica, czyli chrześcijański związek jedności 
narodow ej uzyskał koło sześciu tysięcy głosów , czyli 
ośm set głosów  więcej, niż przy poprzednich w yborach 
narodow a dem okracja wraz z listą Machay — Roj.

Największą ilość głosów  zdobyli na Podhalu 
jeszcze Piastowcy, bo koło dziesięciu tysięcy głosów  
(bez Orawy i Spiszą), czyli stracili tu od poprzednich 
wyborów okrągło trzy tysiące głosów. Brakło im zaś 
nie cały tysiąc g łosów  do przeprowadzenia trzeciego 
mandatu w okręgu, jest to istotnie kara Boża za utrą 
cenie inteligencji podhalańskiej, która się dość dla 
Piastowców napracowała, a nigdy u nich poparcia nie 
znalazła. —

Drugiem co do siły stronnictwem na Podhalu 
jest centrum katolicko-ludowe, które zdobyło u nas 
okrągło 7 tysięcy głosów  (bez Orawy i Spiszą), a wraz 
ze Spiszem i Orawą 8 i pół tysiąca głosów .

Wraz ze Spiszem i Orawą uzyskali na Podhalu 
Piastowcy koło dwanaście tysięcy głosów , czyli o tysiąc 
mniej, niż poprzednio bez Spiszą i Orawy, —  Kato­

licko ludowi zdobyli 8 i pół tysiąca, czyli o tysiąc g ło ­
sów więcej, — ósemka zdobyła koło 6 tysięcy głosów, 
czyli o 800 więcej niż poprzednio. Prócz tego socja­
liści zdobyli koło 1400 głosów, Putkowcy koło 1400 
i żydzi koło 1200.

Stratą więc Piastowców podzieliły się głównie 
ósem ka i dwunastka,

Główncm ogmskiem głosów  ósemki było Zako­
pane. gdzie uzyskała ona przeszło 1800 głosow p rze­
wagę dwunastki miały parafje ks. Staicha i ks. M adeja, 
przew agę jedynki W aksmund, Biały Dunajec i t. d.

Gruntownie rozbił się Nowy Targ, gdzie Piasto- 
w ry  stracili od  poprzednich w yborów  koło sześćset 
głosów, zdobyw ając 639 głosów , następnie naród, d e ­
mokracja uzyskała tu 571 głosów , tracąc 135,z dotych­
czasowych. socjaliści stracili także 70 głosów  zyskując 
zaledwie 241 zwolenników — glosy te uzyskała nato- 
m ast dwunastka, zyskując przeszło 200 głosów w ięcej.

W raz z O raw ą i Spiszem głosowało obecnie 
w powiecie okrągło 30 h sięcy  W yborców, tak. że co  
do przekonań politycznych na Podhalu, Spiszu i O ra­
wie jest co trzeci człowiek Piastuwcem, co czwarly 
katolicko ludow cem , a co szósty zwolennikiem prawicy. 
Zaś dopiero co dw ud/iesty czwarty człowiek będzie 
albo socjalistą, albo putkowcem, albo żydem .

W powiecie nowotarskim  i spisko - orawskim 
głosowały wszystkie gminy, ale udział w yborców  by ł 
nie zbyt liczny. — W samym Nowym Targu me g ło ­



„3AZKTA PC JJłlA LA '- 3*. r 46

sowało przeszło tysiąc osób, z czego koło trzystu nie 
w pisano na listy w yborcze 1 O soby te zbyt zawierzyły 
duitładności list wyborczych i zostały gruntow nie wy 
wiedzione w Dole.' —

Z żalem też odchodziły od urny. —
Reszta zaś nie głosowała z pow odu karygodnej 

opieszałości. Okazuje się tr  zwłaszcza był potrzebny 
lokal wyoorczy na Kowańcu, — dlatego też wyborcy 
stamtąd najmniej głosowali. —

Wybory na Spiszu i Orawie
przyniosły największą ilość głosów  Piastowcom 2109 
głosów , następnie dwunastce 1430 głosów , dalej ósem ce 
549 głosów . Następnie zdobyli żydzi 82, Putkow cy 
59, socjaliści 38, a nawet komuniści 4 głosy. —

Wybory w naszym okręgu 
wyborczym

N ow y Targ, Spisz O raw a, Biała, Żywiec, Wadowice, 
Myślenice przyniosły straaznę klęakę Piastowcom, bo 
siracili oni z dotychczasow ych pięciu trzy mandaty, 
a zostały im tylko dwa. — Czyli, źe do Sejmu z tego 
okręgu w prow adzą Piastowcy tylko posła bednarczyka 
i prof. Romana, a feralny dla Piastowców W ojdyło nie 
w ejdzie i tym razem do sejmu. —

Ponieśli klęskę także i socjaliści, którzy tu zdo­
byli jeden m andat, zamiast spodziew anych dwóch, 
chociaż Biała rzuciła na dwójkę aź 19.000 głosów . — 

Natomiast ósemka zdobyła w tym okręgu dwa 
m andaty, Putkowcy zabrali dawny mandat Stapińskiego, 
kładąc trupem  Piastowców przy zdobyciu trzeciego 
m andatu, katolicko ludowi zdobyli jeden z dwóch 
przedtem  posiadanych m andatów. —

Cała więc kampanja rozegrała się kosztem Pias­
tow ców . którzy tu stracili aź trzy mandaty. —

Wynik głosow ania w całym okręgu przedstawiał 
się następująco :
Piastowcy 39.855 głosów  zdobyli dwa m rndaty, 
Socjaliści 25.594 „ „ 1 „
Putkowcy 14.049 „ , 1 n
Ó sem ka czyli narodow cy 31.657 głosów dwa mandaty 
Dwunastka, czyli katolicko ludowi 17.891 głosów  1 mand.

Wynik: wyborów w dużych 
miastach polskich.

W dużych miastach polskich, wybory przyniosły 
stanow cze zwycięstwo obozow i narodow em u, czyli 
ósem ce. W mieśeie Poznaniu zdobyła ósem ka cztery 
czyli wszystkie mandaty. W Warszawie zdobyła ósemka 
siedm m andatów  na 13, prócz tego zdobyli socjaliści 
trzy mandaty, komuniści I mandat, mniejszość n a ro ­
dow a 2 mandaty i żydzi ludowcy 1 mandat.

W Łddzl zdobyła ósem ka 3 mandaty, narodow a 
partja robotnicza dw a mandaty, Niemcy i zydzi 2 mand.

W Krakowie zdobyła ósem ka 2 mandaty, socja­
liści 1 mandat, żydzi także jeden.

We Lwowia zdobyła ósem ka 2 mandaty, socja­
liści 1 mandat, żydzi także jeden.

W Toruniu ósem ka zdobyła 3 mandaty, a naród, 
partja robotnicza 2 mandaty.

Razem w tych miastach uzyskała ósemka 21 man­
datów na ogólną liczbę 35 m andatów. Nie wszędzie 
jednak wynik jest tak dla prawicy korzystny.

W powiada krakowskim okręg 42 zdobyli piasto­
wcy 1 m andat, socjaliści 3, ósem ka 2, Putkowcy 2.

W powlaols tarnowskim zdobyli ludowcy pięć 
mandatów, a katol. ludowi 2 mandaty.

W okręgu nawoaędnckim wybrano trzech piasto­
wców, 1 socjalistę, jeden m andat zyskała ósem ka i je- 
Jen  kat. ludowi.

W Stryju zdobyli żydzi dwa m andaty, socjaliści 
jeden (kandydował tu były prezydent ministrów Mo- 
raczewski), ósem ka zdobyła 1 mandat, piastowcy 1, 
a Kusi ni I.

W Zagłębiu dąbrowskiem  socjaliści zdobyli dw a 
mandaty, ósem ka dw a, komuniści jeden.

W Województwie Śląskiem ósem ka zdobyła osm 
mandatów na 17, Naród. Partja robotnicza dwa m an­
daty, socjaliści dwa, j  Niemcy pięć.

W królestwie polakiem w w ojew ództw ach łódz- 
kiem, kieleck'em , lubelskiem i warszawskiem na (45 
m andatów  zdobędzie ósem ka 62, W yzwolenie (trójka) 
25 mandatów, socjaliści 16, O koniowcy 4, N arodowa 
partja robot. 2, komuniści 2, a Niemcy, żydzi i t. d. 
16 mandatów

W województwie łódzk.am na 37 posłów ma ósem ­
ka (7 m andatów, W yzwolenie (trójka) 6 m andatów, 
Niemcy i żydzi 6 m andatów , piastowcy i socjaliści po 
3 mandaty, a Nar. partja robot, dwa mandaty.

W Częstochowie ósem ka zdobędzie 3 mandaty, 
W yzwolenie 2, socjaliści 1.

W Lubiinia ósemka I mandat, piast I, wyzwole­
nie 2, mniejszości I, socjaliści 1.

W Łomży ósem ka 3 mandaty, żydzi 1.
W Włocławku ósemka 3 m andaty, socjaliści 1, 

mniejszości jeden.
W Ciechanowie ósem ka 4 mandaty, wyzwolenie 2.
W Grudzlędzu ósemka 2 mandaty, Naród, partja 

robotnicza I mandat, Niemcy 1. •
Obliczenia dotychczasowe na 216 m andatów  dają 

Piastowcom 37 mandatów, socjalistom 16, narodow ej 
partji robotniczej 12, ósem ce czyli narodow com  117, 
Okoniowcom  4, mniejszościom narodow ym  25. sjo- 
nistom 8, żyd. partji lud. 1, Rusinom 4, komunistom 
2, centrum lud. 4.

Brak jeszcze wiadomości z 28 okręguw.
Klęska na kratach. Na kresach mniejszość nar. 

zdobyła 70 procent m andatów.
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Piękny dorobek prac Związku 
Młodzieży Wiejskiej za 1921 r.

Zw iązek M łodzieży W iejskiej, o rganizacja Kul 
lu ra lu o  oświato ira w pracy  swej dotychczasow ej może 
Bię ju ż  poszczycić dużym  dorobkiem , k  óry św iadczy 
O planowości roboty i spoistości organizacyjnej.

S ta n  liozebny w ykazuje bow iem  w dniu  1 sty- 
eznia 192L roku  K ół 616 z ogólną iloaeią członków 
30 000, a  ju ż  po roku  w dn iu  1 sty czn ia  1922 cyfra 
ta  w zrojła do 960 K ół z przeszło 50.000 członków, 
znak to, że ru«h to  żywiołowy i zdrowy, idąoy od 
dołu, a nie sztucznie stw o zony przy  biurku .

K oła te  były zgrupow ane w 18 O kręgow ych j 
Zw iązkach, z k tó rych  na czoło sw ą en e rg ja  i tw ó r­
czą in ic ja tyw ą w ybił się Sandom ierz, O patów  i Ró* 
wne. P raca Związku rozpadała się n a  dw a d z ia ły : 
ośw iatow y i k u ltu ra lny . W  ośw iatow ych poczynaniach 
K oła osiągnęły  tak ie  rezu lta ty  : P renum erow ano i czy­
tano  5524 pism , utw orzono 484 bibljo tek  z około 
100 000 tom ów asiązek, k tó re w ypożyczało 2 1 06b 
osób. K ursy  d la  analfabetów  urządziło 192 K ół d la 
4.932 słuchaczy, a  liezba pogadanek  i odczytów  do­
sięgła cyfry  2556 p rz j  23456 obecnych. N ajsłab ie j 
przedstaw ia się organizow anie wycieczek, gdyż za ­
ledwie 186 K ół przeprow adziło je  i to  doryw czo. Do 
szkół ro ln iczych uczęszczało w roku  spraw ozdaw czym  
23t> członków .

W  dziedzinie ku ltu ra ln e j przedew szystk iem  w y­
bija się sw ą  in tensyw nością akcja  te a tra ln a , k tó ra  
by ła przeprow adzana w 536 seksjach  specjalnych. 
U rządzono w 1921 roku 1348 przedstaw ień, n a  k tó ­
ry ch  było przeszło 60000 widzów. W praw dzie dobór 
sztuii i sam a g ra  n ieraz pozostaw iała wiele do ży­
czenia, ale ju ż  sam  fa k t zajęcia się tą  praoą oddzia­
ływ ał usz lachetn ia ją  co n a  młodzież. N ie zapom ina­
no i o w ieczornicach tow arzyskich, k tó re  612 razy 
się odbyły, dając  20000 osób m iłą  i godziw ą ro z ry ­
wkę. B ardzo słabe było w K ołach  M łodzieży zain- 
ter- sow anie i zam iłow anie do porządnego i sy stem a­
tycznego śpiew ania, bo ty lko  158 K ól posiadało zor­
ganizow ane chóry. R ów nież i ćw iczenia g im nasty  
czne jeszcze nic p rzy ję ły  się wśród m łodzieży w iej­
skiej, były  też zaledwie w 40 K ołach sta le  prow a­
dzone. T u taj też trzeba wspom nieć o św iętach  s a ­
dzenia drzew, k tóre 29 K ól M łodzieży n a  teren ie wsi 
zapoczątkow ało.

O fiarność n a  cele społeczne i narodow e w K o­
łach  M łodzieży w yniosła ogółem  5,641.132 m arek, 
a  ogólna cyfra obrotu p ieniężnego ł  Zw iązku całym  
dosięgła około 25 m iljonów  m arek .

I tak  pobieżnie przedstaw ia się dorobek ośw ia­
tow y i k u ltu ra ln y  Zw iązku M łodzieży W iejskiej. G dy 
te  suche cyfry rzucim y n a  tło szarego i codziennego 
ży^ia wsi naszej, gdy  p rzeglądając spraw ozdanie,

rów nocześnie uśw iadom im y sobie m 'H vw ną ciem no­
tę a  często i zdziczenie m oralne, jak ie  opanow yw ało 
duszę opuszczonej i zaniedbanej młodzieży w iejskiej 
to  w tedy dopiero w całej sw ej społecznej doniosłości 
ukaże się p raca  tej o rganizacji i w ielkie je j znacze­
nie d la  przyszłośoi Państw a.

N iech więc te szlaohetue w ysiłki Z w iązku Mło­
dzieży W iejsk iej zn a jd ą  w yda tne  poparcie n ie ty m o  
w ładz państw ow ych i czynników  sam o rząd o w jch  
ale w szystk ich  o rgan izacji społeczny oh i ludzi dobrej 
woli, k tó ry m  dobro L u d u  i potęga R zeczypospolite j 
szczerze lezy n a  sercu, gd y ż  w zupełności na  to  swą. 
w ytrw ałą  p racą  zasługują.

W szystkim  zain teresow anym  gorąco polecam y 
przeczytan ie broszurek, w ydane p rzez Zw iązek p t_ 
„Cele i zadania  Zw iązku M łodzieży W iejskiej* i ..Jak  
prow adzić pracę w K ole M łodzieży*, gdzie zn a jd ą  
w szelkie potrzebne w skazów ki i inform acje. N ad to  
zachęcam y w szystk ich  oświatowców i działaczy sp o ­
łecznych  do zaprenum erow ania ty g o d n ik a  ,S IE W %  
organu Zw iązku, k tó ry  s ta le  daje w yczerpujące wia 
domośoi z życia m łodzieży w iejskiej i a rty k u ły  t r e ­
ści społecznej i ośw iatow ej.

A d res b iu ra  C entralnego  Z w iązku M łodzieży 
W iejskiej i R edakcji tygodnika „S IE W * W arszaw a, 
K opern ika  30 parter.

Praktyczne rady gospodarcze.
Nieco o odżywianiu ciężarnych zwierząt 

domowych.
Z pow odu wojennych i pow ojennych ciężkich 

czasów  nie m ogą być nasze zwierzęta dom ow e odży­
wione często jak należy, zwłaszcza przy ciężarnych 
zwierzętach dom ow ych.

Pasza tychże ciężarnych zwierząt dom ow ych po ­
winna zawierać wszystkie odżywcze składniki, które 
do rozwinięcia i rośnienia m todych są niezbędnie p o ­
trzebne, a m ianowicie: nie powinno brakować składni­
ków zawierających białko i wapno fosforowe. — Bez 
wystarczających ilości składników białka nie może się 
rozwijające m łode zwierzę w łonie matki zaopatrzyć 
w potrzebne tkanki. Gdy pasza, którą matka zw ierzę­
cia dom ow ego otrzymuje jest ubogą w składniki białka, 
to rozwija się młode mimo to chociaż niezbyt silnie, 
ale za to na szkodę i kosztem  matki, która coraz b a r­
dziej przez to chudm eje. Młode nie ginie nawet, gdy 
matka zwierzęcia dom ow ego nawet bardzo skąpo  jest 
odżywioną. Prawie zagłodzone matki m ogą szczęśliwie 
rodzić młode, gdy na tyle siły jeszcze posiadają przy 
porodzie. Daje się zauważyć, źe ciężarne zwierzęta 
dom owe, które z sił opadły są narażone na drażłiwość 
nerw ów w wysokim stopniu, tak, że najnniejszy p o ­
wód może spow odow ać poronienie. Jak bardzo uzu­
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pełnia m łode zv'ierzę budow ę swego ciała na koszt 
swej matki świadczy to, że często przytrafiają się ła­
mania kości orzy ciężarnych krowach i świniach 
W apno i kwas fosforowy są do wykształcenia się 
chrzęści w, g 'ędnie uko tnienia m łodego zwierzęcia 
w łonie matKi niezbędnie potrzebne, a to szczególnie 
w  drugiej połowie cięlarnosci Ponieważ w tymże 
czasie zaczyna się przemiana chrzęści w kości. Ody 
się daje ciężarnym klaczom i owcom  paszę pomieszaną 
7. wapnem fosforowem, to wydarza się łamanie kości 
bardzo rzadko, więc się przychodzi do tego przeko­
nania, że zwierząta ciężarne szczególnie tego wapna 
fosforowego potrzebują.

Młode źrebięta i jagnięta, gdy matki tychże w II. 
połowie cięzarności, paszy zmieszanej z wapnem fosfo­
row e nie otrzymały, rodzą się obarczone z wadą kru 
chych kości. W końcu zauważa się, że ciężarne zwierzęta 
dom ow e niekoniecznie nazbyt obficie powinny być 
karmione, gdyż już przez niektórych gospodarzy zostało 
to wypraktykowanem i stw ierdzonem . że zwierzęta 
ciężarne chociaż w małym stopniu zapasione jak krowy, 
rodzą małe i mizerne cielęta i nierzadko następuje 
u men poronienie. Te zwierzęta ciężarne w ten spo­
sób karmione zużytkowują paszę na tw orzenie sie tłu ­
szczu i posiadają mniej krwi, niż chudsze. Zwierzęta 
ciężarne pow inno się więc tylko w miarę karmić, bo 
znow  zbyt tłuste nie będą miały dość krwi potrzebnej 
do  rozwoju m*odych. frodal swój.

Wieści z Polski i ze świata.
i

Z wielu posłów składa się sejm 7 Sejm ma się 
składać z 444 posłow, a senat ze 111 senatorów. Po­
słowie sejmu i senatorowie tworzą razem Zgromadze­
nie narodowe, złożone z 555 członków, które wybiera 
prezydenta Rzeczypospolitej. Wybory na senatorów 
odbywają się w tę niedzielę dnia 12 listopada Ze 
względu na to, że senatorowie równie jak i posłowie 
wybierają prezydenta Rzeczypospolitej, wybory te są 
bardzo ważne.

Ks. Biskup Sapieha kandyduje do Senatu na pod­
stawie wyraźnego zezwolenia Stolicy Apostolskiej. Ks. 
Biskup Sapieha wbrew doniesieniom prasy socjalist. 
będzie wykonywał swój mandat senatorski.n

Wybory w Polsce odbyły się spokojnie. Prasa no­
tuje jednak wypadek, że w Samborze żydzi zataraso­
wali tłumami drogę do lokalu wyborczego chrześ­
cijanom tak, że dopiero musiano zezwolić na 
órugi dzień głosowania.

Cofnięcie list do sonatu. Urzędnicy cofnęli swą 
listę N'r. 26 do senatu z okręgu'.-krakowskiego, a Ko­
m ite t unji narodowo państwowej . wycofał także swą 
listą Nr. 10. Obie te listy nie miały żadnych szans !

Kto głosuje do Sonatu 7 Do Seuatu mogą eh o- 
wać tylko ci, którzy ukończyli lat 30 w dzień rc ip  a- 
nia wyborów.

Rynki zbożowo. Bilans pszeniczny ś w i . t ,  w zes­
tawieniu prasy angielskiej w roku bieżącym przedstawia 
się, jak następuję : Nadwyżka ponad własne potrzeby 
krajów, eksportujących w q u ar terach :

Ameryka Północna 28,000.000
Kanada 40000.000
A ustralja 10,000.0u0
Argentyna 17,000 O00
Indje, kraje nad iunajskie i t. p. 8 000 fKi)

Razem 103,000.0u0 
Kraje, im portujące pszenicę, potrzebują w roku

bieżącym ąuarterów  :
Wielka Brytanja 27.000.000
Francja ’ 8,000.000
Bejgia 6 .000000
Holandja 2,000.000
Niemcy 11,000.000
W łochy 12,000 000
A ustrja 2,500.000
Ifiszpanja, Portugalja, Grecja, 

zraje skandynawskie i t. p. 7.500 000
Razem kraje europejskie 77,000.000

Kraje pozaeuropejskie 8.000.000
Łącznie 85,000.000

Jak widzimy, sum a popvtu jest m niejsza od po­
daży o 18,000 000 ąuarta r i ta  ilość pozostanie do 
dyspozycji do zbiorów roku przyszłego Pomimo tak 
pomyślnego bilansu i widocznej, znacznej nadwyżki 
podaży nad popytem, ceny wszystkich zbóż na wszyst­
kich rynkach św iata trzym ają się mocno i powszechnie 
panuje tendencja zwyżkowa.

Wiele winna Europa Stanom Zjednoczonym ? Obli­
czenie zamknięto na d. 1 sierpnia we frankach fran­
cuskich, w sumach okrągłych wynosi : Belgja 5 mil- 
jardów, Czechy 1‘25 miljarda, Francja 45, Anglja 56, 
Włochy 22*/*, Polska l ‘S, Rosja 2 ‘75. Pozatem winne 
są : Australja 3j i  miljarda, Litwa 68 miljonów. Serbja 
*/* miljarda i t. d. Ogółem długi te w  dniu 1 sierpnia 

! b. r. wynosiły około 140 miljardów franków fran- 
| cuskich.

Podpalenie urzędu pocztowego w Lublinie. Grupa 
składająca się z kilkudziesięciu uzbrojonych ładzi, w tar­
gnęła do lubelskiego urzędu pocztowego i podpaliła 
go. Cały budynek został doszczętnie zniszczony.

Sułtan turecki został zdetronizowany. Gabinet po ­
dał sie do dymisji. Z Angory nadszedł rozkaz, aby 
generał Refet basza objął kierownictwo nad całą ad­
ministracją Konstantynopola. Celem uregulowania spra­
wy tureckiej odbędzie się międzynarodowa konferencja 
w Lozannie.

Powódź w Neapolu. Klęska powodzi spadła w tych 
dniaGh na Neapol. W wielu miejscach woda, podm y-
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wszy mury, spow odow ała ich zawalenie. W jeduem  
mip scu ściana dom u runąwszy, pogrzebała pod gru t 
mi kilku strażaków, którzy nieśli pomoo m ieszkań om 
oraz kilka osób cywilnych. Na 3kutek wypadków 10 
osób poniosło śmierć, a kilkanaście osób odniosło rany.

Nlwmcy Dłacę dziś za dolara 8500 m arek niemie­
ckich. Wobec tego za m arką niemiecką płacimy już n e 
całe 2 marki polskie, a wiec mamy przynajmniej to ­
warzysza niedoli l

Niaailacki Górny ślęsk będzla prowincję praskę 
T rybunat kontroli wyborczej przy sejmie Rzeszy, zba­
dał wymki głosowania, które odbyły sie 3 września br. 
na Górnym aląskn. w sprawie kwestji czy Górny Śląsk 
ma pozostać prowincją, czy też ma stać się krajem 
autonomicznym. Ogółem oddano 56».341 głosów. Z tego 
517 812 głosów padło za G. Śląskiem jako  prowincją 
pruską. T rybunał kontroli wyborczej uznał wnioski 
głosowania za ważne.

PfldniBSlBnia cany pożyczki złBtej. R ozporządze­
niem ministerstwa Skarbn została zmieniona od dnia 
% listopada b. r. cena em isyjna 8-proc. państw, poży­
czki złotej z r. 1922, a mianowicie za podstawą obli- 
czeuia przyjęto ceną złotego polskiego 1600 mk. co 
wyniesie za obligacją w artości 10.000 (10 zł.) ceną 
26.000 a za obligacje wartości 50000  (50 złotych) ce­
ną 130.000. Zmienione ceny zostaną placówkom poda­
ne do wiadomości za pomocą okólników telegraf ezoych 
jak  również na podstawie komunikatu prasowego.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, dążąc do u ła­
twienia nabyw ania 8-proc. ^pożyczki złotej z r. 1922. 
i przechowania obligacji, przyjmować je będzie do 
depozytu w swoich oddziałach bezpłatnie. Zloty polski 
przy nabywaniu tej pożyczki obliczany będzie od dnia 
6  listopada b. r. po marek 1600.

Giełda zbożowo -  towarowa Warszawa,  31. 10.:  
Mąka żytnia 70 pr. franco Warszawa 38.000.  owies 
podlog próby  2ó .000.  żyto kongresowe 118 fun tó  ,v { 
wagi hol.  28.000,  żyto poznańskie 27.500 — 30.500,  | 
m ąka żytnia 50  pr, 42,000, żyto kongresowe 118 f. | 
wagi hol. 30.800,  otręby pszenne 18 500, owies kon- ' 
gresowy 26.500, żyto kongresowo 29.500 o tręby żytnie | 
19.100, owii s poznański  26 500, żyto kresowe 117 f. [ 
wagi hol, 29 500. Ceny rozumieją sie za 100 kilogra- 
mów netto,  franco stacja załadowania,  o ile nie jest 
zastrzeżony inny sposób dostawy.

Dotychczasowe wyniki wyborów, Na zasadzie do ­
tychczasowych wyników, powoli  zaczyna się wyłamać 
oblicze p r z y s z ł o  sejmu. Zestawienia dotychczas zdo­
bytych ma nda tó w  przeds tawiają się nas tępująco  ;

Listą Nr. 1 otrzymała 48 mandatów.
L : fu Nr. 2 olr  Ytnsht 28 rnaodt tń  '

L sta Nr. 3 o t rzymała  35 m a n d a tó v
L ta Nr. 5 otrzymała 2 mandatv.
Lista Nr. 7 otrzym ała 15 m andatów
Li ta Nr. 8 otrzym ała 125 mandatów.
L sta Nr. 16 otrzymała 31 mandatów,
Lista Nr, 17 otrżym ala 9 m andatów.
Lista Nr. 24 otrzymała 4 mandaty.
Lista Nr. 12 otrzymała 6 m andatów .
Lista Nr. 15 otrzymana 4 m andaty.
Obliczania mandatów za wszystkich okręgów. .G a ­

zeta Warszawska* na podstawie dotychczasowych w y­
ników ze wszystkich okręgów oblicza następujący po­
dział 372 m andatów , przypadających na listy okręgo­
w e ; Lista Nr. 1 57 m andatów, Nr. 2 37 mandatów. 
Nr. 3 35 mandatów, Nr. 5 2 mandaty, Nr, 6 (Rady 
Ludowe) 1 m andat, Nr. 7 15 m andatów , Nr. 8 139 
mandatów, Nr. 12 7 mandatów, Nr. 13 (Stapiński) ! 
mandat, Nr. 15 (Okon) 4 m andaty, Nr. 16 53 m anda­
tów, Nr. 17 14 m andatów , Nr. 20 1 m andat, Nr. 22 
1 mandat. Nr. 24 5 m andatów  — razem 372 m an­
datów .

Do tych m andatów zdobytych przez stronnictw a 
w okręgach natęży doliczyć m andaty, które na podsta­
wie tych wyników Drzypadną stronnictwom  w udziale, 
jako m andaty z list państwowych. Tych m andatów  jest 
siedemdziesiąt dwa. Te m andaty otrzym ają jednak tylko 
te stronnictwa, które zdobyły najm niej sześć m andatów  
poselskich w okręgach, albo trzy senatorskie.

Mniej wiecuj każde pieć m andatów zdobytych 
przez stronnictwo w okręgach, przynosi mu szósty 
m andat państwowy do sejmu. T en rozdział dokonany 
został w piątek 9 listopada.

Według tego klucza mieliby Piastowcy z listy 
państwowej 11 — 12 m andatów, socjaliści (iw ójka) 
7 —  8, Wyzwolenie (trojka) 7 —  8, komuniści nic 
Rady ludowe nic, narodowa partja robotnicza (siódem ­
ka) 3 — 4 mandatów,  chrzęść, zwiazsit jedności 
narodowej  (ósemka) 28 —  29 m andatów, katolicko lu- 
dow: 1 m a n d a t  Stapiński nic, okoniowcy nie, mniej­
szości narodowe (szesnastka, czyli njemcy, żydzi, rusini. 
10 — 11 m and a tó w ,  sjoniśei (siedemnastka) 3 — 4) 
mandatów.

Wynik więc wyborów nie jest tak stanowczy, jak 
się to prasie zdawało. Bo oto mówią cyfry. Wraz 
z mandatami państwowemi zdobędą :

Pia-towcy 68 do 69 mandatów,  — socjaliści 44 
do 45 mandatów,  wyzwolenie (trójka) 42 mandaty, 
komuniści 2 mandaty ,  rady  ludowe 1 m andat, naród, 
par t ja  robotn icza  (siódemka) 18 mandatów, chrzęść, 
związek narodowy (ósemka) 167 do 168 mandatów, 
cent rum ludowe (dwunastka) 8 m andatów, Stap nczycy 

| {trzynastkę) 1 ni a ad a t, Okoniowcy 4 mandaty, m niej-

„Kupujcie 8 ° | o  Pożyczką Złotą“
 ____________________________  — - n i i - n i , — ■ , i,   1 BE;
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szóści narodowe, niemcy, żydzi, rusini 64 m andaty, 
żydzi (sjoniści siedem nastka) 16 mandatów, żyd lud. 
1 m andat, związek kresowy (nr. listy 22) 1 m andat, 
lista nr. 24, zdobywa 5 mandatów

Z tego wynika, źe skra jna prawiea to jes t ósemka 
będzie rozporządzała sitą koło 170 maudaluw, klęską 
jednak  sejmu będzie znów słabe centrum , do którego 
można zaliczyć kat. ludowych (dwóuastke) z 8 m anda­
tam i i nie zawsze zdecydowaną narodow ą partję robot­
niczą (siódemka) z 18 mandatami.

Według dotychczasowego stanow iska stronnictw  
lewicę tworzą socjaliści 44 mandaty, Wyzwolenie (tró j­
ka) 42 m andaiy, mniejszości narodow e (szesnastka) 
64 mandaty,^ sjoniści 16 m andatów , komuniści, i 
d robne p art je  keto 10 mandatów.

Gzy więc rząd będzie lewicowy, prawicowy, mogą 
zadecydować Piastowcy ze swuimi 68 do 70 m au- 
datam i !

Za slęskę należy uważać pogram stronnictw  umiar* 
kowanych, któreby stsvorzyły mądry i umiarkowany 
rząd. Mamy znów dw a zwarte obozy lewiee, ktćra
0 ile P iastow ej w niej pozostaną tworzy w.ększcśó —
1 prawice, która mogłaby stworzyć większość, ale gdy 
pozyskh Piastowców.

Sejm nasz przyszły, jak  widać z zestaw ienia be 
dzie miał wraz z żydami przeszło 80 m andatów Niem 
ców, Rusinów, Rosjan i t. d.

Poteln* ta cyfra głosów wesprze z pewność ą 
lewicę, która jeżeli bedą ją  popierali Piastowcy, ro/po 
rządza siłą koło 240- głosów, a więc m a większość. O 
rządach wiec skrajnej prawicy mającej jak widać z tego 
zestawienia najwyżej koło 200 głosów, mowy być me 
może ! —

Tylko um iarkow anie tak prawicy, jak  i lew my 
może dać Polsce rząd kompromisowy, który byłby je- 
dynem  wyjściem z groźnego położenia. —

Od Piastowców więc dziś zależy przyszły r/.ąd 
polski.

(Są to Wyniki jeszcze przypuszczalne, ale piawico 
niem a już większości.

| j  KRONIKA [ J  I
I  ■   * ■

Podniesienie prenumeraty.
Z powodu podniesionych kosztów  w ydaw nictw a 

pojedynczy num er naszego pism a będzie kosztow ał 
80  m arek. —

Szkoła zawodowa przemysłu drzewnego w Żako
panam, lak  się dow iadujem y w Szkole tu tejszej m ają 
n as tąp ić  w ażno zm iany na stanow iskach  dyreKtura
i  sił nauczycielskich. W idocznem , że w ładze szkolne 
n a  dobre p rag n ą  ożywić tę  chylącą się ku  upadkow i 
zaniedbaną, a  ta k  w ażną placówkę.

Życzyćby należało  aby czynniki k ieruiące p rzy  
obsadzaniu stanow isk  w akujących  od la t k ilku  uwzelę* 
dn iły  przedew ezystkiem  tu te jsze  siły m łodsze p iasty  
ków, obeznanych z m iejscow ym i w arunkam i, a da 
jąee  przeto zapew nienie prow adzenia nauk i we wlaści 
w ym  k ierunku .

D ecydującym  czynnikiem  przy obsadzaniu  w yżej 
w spom nianych stanow isk  pow inny być nie protekcja 
stosunki te  czy owe, przynależność p a rty ju a  danego 
kan d y d a ta , a le  rzeczyw ista jego  w artość d la  szkol­
nictw a. Sw ej,

Związek podhałafiskl otrzj m ił w iadom ość to  
M inisterstw o W R. i Op. III rozporządzeniem  U ID  

i października 1922 1. 9487'111. zezwoliło n a  otrzyma- 
I m an ie w b. r  szk. oddziału rzeźby figuralnej w Z„- 
I kopanem , a  to  dlatego, że na  ten  oddział zapisało 
■ się 12 uczniów. T ek i obró t spraw y dowodzi, że W  a- 

dze nasze {szkolne m ają  zrozum ienie dla spraw y 
i bardzo w ażnej d la Podhala. B ędzie rzeczą zarządu 

szkoły otoczyć trosk liw ą opieką m łodzież g arn ącą  
' się do tego działu  p racy , a  obowiązkiem  jest św iatłych 

Podhalańoów  skierow ać do tej szkoły m łodzież zdra­
dzającą zdolności w ty m  k ierunku  M usim y udowodnić, 
źe szkoła Z akopiańska je s t d la P odhala konieczną 
i po trzebną, a  d la  polskiego dorobku ku ltu ra ln eg o  
pożyteczną.

Kary za z« ajanle ceny kupna. W razie podania 
w kontrakcie  niaszej ceny kupna niż rzeczyw iście 
ugodzona, — kupujący  w edług ustaw y z dnia 26. 
w rześnia 1922. dziennik  ustaw  Nr. 90 poz. 827 nie 
je s t obow iązany dopłacać zsta jo u ą  kw otę sprzedają 
cem u, a  jeśli naw et zapłacił m a praw o skarżyć o 
zw rot tej różnicy. To sam o odnosi się do zatajonych 
św iadczeń ubocznych. Także fckarfo P aństw a może 
w drodze sk arg i żądać tej różnicy od sprzedającego 
lub  od kupującego, jeś li w cześniej się dowie o nad 
użyciu. Oprócz tego  w inni m uszą płaoić wysoko: 
op ła ty  z  powodu podania fałszyw ej ceny. Od tych  
k a r są wolni ci, którzy dobrow olnie zaw iadom ią w ła­
dzę o zata jen iu .

Budować polski handel. D ow iadujem y się, iż 
Związek ekonom iczny K ółek rolniczych, organ  h a n ­
dlowy M ałopolskiego Tow arzystw a R olniczego, z n a n a  
i s ty tu c ja  handlow a zaopatru jąca  we wszelkie a r ty ­
kuły — tak  codziennej potrzeby, ja k  i rolnicze i bu ­
dow lane — najw iększe kooperatyw y w M ałopolsce 
t. j. Składnice i Sklepy K ółek rolniczych zam ien ił 
się obecnie, chcąc zaspokoić rosnące z dn ia n a  dzień 
zapotrzebow ania sw ych organizacji, n a  spółkę akcy jną

A kcje in sty tu c ji tej jako  czysto chrześcijańskiej 
i opartej n a  zasadach  ściśle spółdziełenych w inny 
znaleźć w najszerszych  kołach  w łoścjanskich ja k  
najw iększy popyt.

W ew nętrzną subsk rypcję  przy jm uje Z w iązk i 
i ekonom iczny K ółek rolniczych K raków  ul. W iś ln ą
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8., w zględnie Lwów ul. M ickiewicza 26, i w szystkie 
Składnice K olek rolniczych w M ałopolsce.

Na Bursę gimnazjalny w płynęły  od 1. czewca 
b. r. następu jące  d a tk i :

P. Paw luśkiew icz Jó re f  5 0 0 0  m k., p D udziński 
W ładysław  st. 1.000 m k., p. H orak  F ranc iszek  500 
m k., Ks. Sm ółka proboszcz z G dow a 520 m k., p. 
U znanski Jerzy , n iep rzy ję te  z P o d h ala  660 m k., R . 
S. 3.000 m k. p. K ojs z R atu ło  va 200 mk., p. Pie- 
czorow ski z Cz. D unajca  200 m k., K s. S chelling  
z Podw ilka 3 985 m k., p. D r. L isow ski 1.001 m k., 
Zw iązek Sportow y z Jo rdanow a 1.000 m k., p. Prof. 
B ochnak  200 m k., p. M arcinów  w rocznicę śm ierci 
to n y  2.000 mk-, B azar P o d h a lań sk i 10-000 m k., K s. 
F r .  M aokay przez P  F e lik sa  Gw iżdżą 20 000 m k., 
p. Ł ask i K azim ierz 1 000 m k.

Pp. Głowińscy z S ieniaw y ofiarowali 600 klg. 
ziem niaków . — W ydział B ursy , p rzy jm ując dary  
a  wdzięoznośeią i podziękow aniem , czeka na dalsną 
pomoc gm iu  pow iatu  now otarskiego.

Wiało podatków płaoi się u nas, a za granicę n i  
jodnę głowę. M ia. sk arb u  zestaw iło opodatkow anie na 
głow ę ludności w r. b. w najw ażniejszych p ań stw ach  
zagranicy  i u  nas. Zestaw ienie to je s t d la  n as  n iesły ­
chanie in teresu jące  albow iem  w ykazuje, jak  śm iesznie 
aaikom e sum y w płacam y na rzecz państw a.

P odatk i ogólne w ynoszą :
A n g lja  17 fun. s t 1 szyi.
S tan y  Z jednoczone 28 doi. 3 ct.
F ran c ja  516,6 fr.
B elg ja  208,7 fr. belg.
W łochy 238 lirów.
N iem cy 2 245 m k. niem .
Polska 9.336.8 m k. poi.
W  polskiej walucie w edług dzisiejszego kursu  

płaci się zatem  podatku  n a  głowę : W  A nglji 17 fu n ­
tów i 2 azyl. czyli m iljon 200 tysięcy m arek poi. 
W  A m eryce 9 funtów  i 8 szyi. czyli 660 tysięcy 
m ar. poi W e F ran c ji 3 fun ty  i 12 szyi. czyli 250 
tys. m ar. poi. W e W łoszech 2 fun ty  i 9 szyi. czyli 
180 tys. m ar. poi. W  Polsce zaś płaci się ty lko  
9 336 m arek poi na głowę, czyli przeszło 120 razy 
m niej, niż w A nglji, przeszło 66 razy  m niej niż 
w S tanach  Zjednoczonych, przeszło 25 razy  m niej 
n iż  we F ran c ji i przeszło 18 razy m niej, niż we 
W łoszech.

Paskurzora za to  i lichw iarzom  płacim y sto ra- 
xy  więcej, niż ludność w szystkich tam ty ch  państw  
razem  I

Z tego to, a nie z innego powodu płacim y dziś 
z a  do lara  16000  m urek, za korony czesaie 500 
m arek

W szystko to są sku tk i lekkom yślnych  rządów 
i dem agogicznej g łupoty  !

Wy bary do zarzędu gminnego w Nowym Targu przy­
n io sły  św ietne zw ycięstwo m agistrackie j praw icy, j ;

i

k tó rą  poparła m ag istrack a  ósem ka, a  także  i m n ie j­
szość narodow a. H arm onja  by ła  zupełna.

Z  woli now otarskiego narodu  został o b rany  
40 głosam i radnych  na  bu rm istrza  p. F ran c iszek  
D w orski, a  z woli w szeohinteligentów  p. M rcszozak, 
jak o  w iceburm istrz.

M niej godne na  trę  ty jak o  „n iein teligen ty" zo s­
ta ły  przem ocą jednogłośniej, aklam acyjnej woli u su ­
nięte. —

Z tego widać, że zadow olenie z ty ch  w yborów  
powinno być w N ow ym  T argu  zupełne, skoro tak  
postanow ili św iatli ojcowie m iasta, w śród k tó rych  
praw ie połow a m a dyplom y uniw ersyteckie.

Kłupot iokotora Pew ien lokato r now otarsk i w y ­
n a ją ł n a  wiosnę 1919 r. m ieszkanie za czynszem  
m iesięcznym  100 kor. k tóry  przy zaprow adzeniu m a­
rek polskich podw yższył do 100 M k. a  n astęp n ie  
stopniow o w sku tek  deprecjacji pieniądza podw yższył 
aż do kw oty 2000 m arek, W  m arcu  tego roku  pod­
niósł czynsz n a  5000 a  raczej 6000 m arek, lecz g o s­
podarz przy jąw szy  czynsz w jed en  dzień n a  d rug i 
go zwrócił, a naw et rozpoczął beznadziejny dziś 
proces aw izacyjny. L o k a to r ofiarow ał obecnie g o s­
podarzom  podw yżkę czynszu n a  10000 m arek  ośw iad­
czając w yraźnie, że m e żąda naw et, by procesu za 

; niechali, lecz gospodarze za tę  podw yżkę podzię- 
I kow ali. 0

W  ty m  ciekaw j m  kłopocie lo k ato r m usiał zło- 
I żyś 10000 do depozytu, które ohciał płacić za jed en  
I m iesiąc, jako  czynsz za  pięć miesięcy.

„Rzeczpospolita* tak oblicza podział m andatów  
| z k andyda tam i lis t państw ow ych, o trzym a lis ta  N r.
! 1 71 m andatów , lis ta  Nr. 2 40 m andatów , lis ta  Nr.
! 3 48 m andatów , lista  N r. 7 16 m andatów , lis ta  N r 
' 16 17 m andatów , lis ta  N r. 20 79 m andątów , lis ta  
j N r, 8 .  168 m andatów , In n e  lis ty  ogółem  22 m an ­

daty . —
Komitety wyborcza kat. lud. (12) i m iesecz (14) 

w Now ym  T argu  postanow iły  glosować do sen a tu  na  
i listę  Nr. 8, na ks. b iskupa Sapiehę,

Odpowiedzi redakcji. P. T om asz S tasik  w H ar 
i kłow ej, żądany adres b rz m i: K arpacka tek sty ln a  

K orporacja 159 Monro8 S tree t P assa ic  N. I.
Zgubiona książka w  trafice w N ow ym  T argu  

pt. Lehrbucłi der deu tschen  H anclelscorrespondenz 
z drobną kwotą, w naszej A dm inistracji do ode­
brania .

Ho drogi zrobi listonosz za 25 lat ? obliczono 
I przy pomocy krokom ierzy, że w ielkom iejski listonosz 
|, odbyw a dziennie drogę 32 kim . O bliczając więc dni 
! wolne, po 25 la tach  służby listonosz m a za sobą 

270.000 kim . czyli p rzestrzeń  7 razy  d łuższą od ob- 
i w edu kuli ziem skiej n a  rów niku.
I
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Ważne = =
dla cierpiących na reumatyzm!
W  łaźni p rzy  ul. K ościuszk i I. 3  w N . T arg u
irządza się kąp iel parow ą każdego tygodnia, w piątek 

od godz. i  w południe do 10 wieczór dla m ężczyzn, 
w  sobotę od 3 do 5 popołud. dla kobiet, od 5 do 10 
w ieczór d la  m ęzozyzn. K ąpiel w w annie w każdy dzień.

K ażdy cierpiący n a  reum atyzm , podagrę, lub  też 
zaziębienie, w inien korzystać z kąpieli parowej, 
każdego tygodnia, gdyż je s t to  jed y n a  kuracja,
— —  przez PP. lekarzy  zalecona. — —

N adto możDa zgU szuć się n a  s u c h ą  g o r ą c ą  
kąp iel, k tó rą  urządzą się w niedziele i poniedziałki.

NAW OZY S Z T U C Z N E
prawdziwą tom asynę marki .gw iazda," 
żużle .M artina", superfosfat i inne nawo 
zy sztuczne dostarcza w agonow o szybko 

■ - f i rm a  h a r to w n a  ------ ----

JAN BODUCH, ŻYWIEC
D O M  W Ł A S N Y  —  R Y N E K  L 127.

Na wszelkie zapytania należy dołączyć znaczek poczl za 50 M.

flPTEKfl^SZRROTK^
M r a  A n to n ie g o  W i l c z k a

W  P O R Q N I N I R
POLEC* ORAZ WYSYŁA POCZTA ZA ZALICZKĄ :

Syrup sulfoguajakolowy (na recepty). Syrup 
ziołowy na koklusz. Bez wonną maść na ś wierz­
bę. Balsam żołądkowy. Expeller. Płyn na 
pluskwy, Opatrunki. Bandaże. Term om etry 
Środki desintekcyjne.

Spaajalna środki dla bydła. Lakarstwa na pomór drobiu. 
Rar^pty wykonuję osobiści* I >am prowadzę aptokę 

po usunięciu dzlariawcy.
Przyjmuję analizy io  badania moczu, plwocin krwi ate.

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
J ó ze fa  S to tte ra  w  N. T jr g u ,  R yn ek 10 .

Przyjm uje zamówienia na w yrób serdaków zakopiańskich
z w łasnego lub dostarczonego materja<u. 
Przyjmuje rów nież stare serdaki do odnow ie 
nia i sprzedaje gotow e wszelkiego rodzaju. 

W ykonanie staranne. — — Ceny przystępne.

! NA GWIAZDKĘ =■ c  m
■ W  początkach g rudn ia  r. b ukaże się w 

l GWIAZDKOWY numer „DRUŻYNY* !a ” w
■ Artykuły okolicznościowo (świąteczne) * 
S organizacyjne, odzwierciadlające życie I  
i organizacji młodzieży, Niebywale bogate £
■ ilustracje, nowele poezje, humor i t  d. £

■ N r. G w ia zd k o w y  ro ze jd z ie  s ię  na cc łą  !  
i £ P o ls k ę  w 5 0  0 0 0  eg zem pl. N ieb yw a ła  £

a o k az ja  d la n adzw yczaj ko rzys tn eg o  * 
S zare k la m o w an ia  s i ę ! ■
■ Zam aw iać ogłoszenia m ożna do 25/X I. b. r. JJ
■ Pojedyncze egzem plarze najdale j do 5 /X II. rb. £ 
J  Prócz tego do nabycia  we w sz y s tk a h  ks ęgnr- *
■ niach, s tacjach  kol. i w kjoskacb w arszaw skich, a
■ C ena .gw iazdkow ego egzem plarza 200 Mkp

£ A d res: Redakcja „Drużyny" Warszawa • 
■ Kopernika 30. 1-sze piętro. Teł. 313-87. £

S k o w r o n  ‘Franciszek  Zebrzydow skiej zamieszki
w N. T argu  uniew ażnia skradziona k artę  odroczenia.

T o t i  u r ‘ r w Nowym  Targu
■clall jDU VllloKl zgubił dokum enta  wojskowe, 
które się uniew ażna.

Bieliznę do naprawy
przyjm uje s ię  ul. K r a s i ń s k i e g o  L.  1-

j  tk obecny sezon budowlany
i l= =  p o l e c a  t = =

! wapno skaliste i do bielenia, najlepszej jakości 
cement portlandzki, d a c h ó w k ę  ogniotrwałą 
Asbit, Eternit, Wiek, po cenach przystępnych 

z szybką dostaw ą firma hurtow na

JAN B O DUCH, ŻYWIEC
D O  W Ł A S N Y  —  R Y N E K  L.  1 2 7 .
Na wszelkie zapytania  należy dołączyć znaczek poczt, za 50 M.

Czytajcie Gazetę Podhalańską
niezależny organ ludowy f o d h a l a .

Praktykanta 5 ^ . T K .  ,TT^
Rudaktor «d^owloizlalny I k laru jęoy: Zygmunt Lubortowlcz. Drukarnia I. rtorka w Nowym T rgu.


